
 
 

 

 
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO 

SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA  e   

SECONDARIA DI I GRADO 

dei Comuni di Anghiari e Monterchi 

Tel. 0575/788067  e Fax 0575/787954 

Via Bozia, 2   -   52031 ANGHIARI (AR) 
aric83100l@istruzione.it    -  aric83100l@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale 82000640514 

 

 

 

 

 

- Albo On-line 

- Amministrazione Trasparente 

- Sito Web dell’Istituto    sezione PNRR 

 

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE, ESPERTI E/O 

TUTOR, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI CO-CURRICULARI IN ORARIO ANTIMERIDIANO 

OVVERO POMERIDIANO NON COINCIDENTE CON L’ORARIO DI SERVIZIO,  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32820 

CUP: G94D23003880006 

Titolo Progetto: “Un, due, tre STEM!” 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.M. 65 del 12/04/2023 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL. 1 del suddetto D.M. 65 del 12/04/2023 

VISTO  l’Accordo di concessione del finanziamento del 22/01/2024 prot. 10051, rilasciato in Piattaforma Futura, firmato dal Dirigente scolastico e dal Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

VISTA  la delibera n. 32 del 12/12/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto;  

VISTA  la delibera n. 12 del 18/01/2024 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 442 del  30/01/2024; 

VISTA  la necessità di individuare n. 11 personale esperto  

VISTA  la necessità di individuare n. 11 personale tutor  

VISTA la necessità di individuare n. 2 docenti interni in qualità di “componenti del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il multilinguismo” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTA  la necessità di individuare  n. 2 docenti interni in qualità di “componenti del gruppo di lavoro per il multilinguismo” per la corretta esecuzione 

del progetto in oggetto; 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per l’individuazione delle seguenti figure professionali 

- ESPERTI IN DISCIPLINE STEM e MULTILINGUISMO 
- TUTOR  
- COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL MULTILINGUISMO 
- COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO 
 

- Il presente Avviso è rivolto in ordine di precedenza assoluta a:  

 

1 Personale interno in servizio 

 

In possesso dei titoli di accesso previsti nelle tabelle sottostanti: Lo stesso 

sarà destinatario di incarico aggiuntivo mediante apposita di lettera di 

incarico. 



2 Personale esperto presente in  

Altre Istituzioni Scolastiche 

 

Subordinatamente alla indisponibilità di personale interno di cui al punto 

1 ed in possesso dei titoli di accesso previsti nelle tabelle sottostanti lo 

stesso sarà destinatario di un rapporto di collaborazione plurima, 

mediante apposita lettera di incarico, previa autorizzazione del Dirigente 

Scolastico della scuola di appartenenza del docente, resa a condizione 

che la collaborazione non interferisca con gli obblighi ordinari di servizio. 

3 P e r s o n a l e  e s t e r n o  c o n  c o n t r a t t o 

 d i  l a v o r o  a u t o n o m o  a i  s e n s i   

d e l l ’ a r t .  7  d e l  D .  L g s .  1 6 5 / 2 0 0 1 

Esperti in possesso dei titoli di accesso previsti nelle tabelle sottostanti Gli 

stessi saranno destinatari di contratto di prestazione d’opera 

subordinatamente alla indisponibilità di personale di cui ai punti 1-2 con 

affidamento di un contratto di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 e 

ss del codice civile. 

 
 
 

Art. 2 Documentazione di riferimento e figure professionali richieste 

 

Il conferimento degli incarichi avverrà in base al “REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
INDIVIDUALI AI SENSI DELL’ART. 45, 

COMMA 2, LETT. H, del D.I. 129/2018”, adottato con Delibera n. 20 dal Consiglio di istituto del  22/12/2022. 

Le “ISTRUZIONI OPERATIVE” forniscono indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito 
dell’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del 
PNRR. https://pnrr.istruzione.it/avviso/dm-65-nuove-competenze-e-
nuovi-linguaggi-riparto-delle-risorse/ 



INTERVENTO TIPOLOGIA A 1 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione 

MODULO DURATA FIGURE 
PROFESSIONALI 

IMPORTO ORARIO 
OMNICOMPRENSIVO 

REQUISITI RICHIESTI ALLE FIGURE PROFESSIONALI 

STEM  

SCUOLA  

PRIMARIA 

 

28 h 
(7 incontri di 4 ore) 
Giugno 2024 
Max 20 alunni scuola 
primaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

TUTOR € 34,00 - PERSONALE SCOLASTICO con competenze 
informatiche 

 

STEM  

SCUOLA  

PRIMARIA 

 

28 h 
(10 incontri pomeridiani 
di 2,5 ore + ultimo 
incontro di 3 ore) 
Novembre 2024/Aprile 
2025 
Max 20 alunni scuola 
primaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

TUTOR € 34,00 - PERSONALE SCOLASTICO con competenze 
informatiche 

 

STEM  

SCUOLA 

PRIMARIA 

 
28 h 

(10 incontri pomeridiani 
di 2,5 ore + ultimo 
incontro di 3 ore) 

Novembre 2024/Aprile 
2025 
Max 20 alunni scuola 
primaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

TUTOR € 34,00 - PERSONALE SCOLASTICO con competenze 
informatiche 

 

STEM  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

 
28 h 

(10 incontri pomeridiani 
di 2,5 ore + ultimo 
incontro di 3 ore) 

Novembre 2024/Aprile 
2025 
Max 20 alunni scuola 
secondaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

TUTOR € 34,00 - PERSONALE SCOLASTICO con competenze 
informatiche 

 

STEM  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

 

28 h 
(10 incontri pomeridiani 
di 2,5 ore + ultimo 
incontro di 3 ore) 
Novembre 2024/Aprile 
2025 
Max 20 alunni scuola 
secondaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

TUTOR € 34,00 - PERSONALE SCOLASTICO con competenze 
informatiche 

 



STEM  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

 
28 h 

(10 incontri pomeridiani 
di 2,5 ore + ultimo 
incontro di 3 ore) 
Novembre 2024/Aprile 
2025 
Max 20 alunni scuola 
secondaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

-  

STEM  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

 
28 h 

(10 incontri pomeridiani 
di 2,5 ore + ultimo 
incontro di 3 ore) 
Novembre 2024/Aprile 
2025 
Max 20 alunni scuola 
secondaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
- 2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

TUTOR € 34,00 - PERSONALE SCOLASTICO con competenze 
informatiche 

 

STEM  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

 
28 h 

(10 incontri pomeridiani 
di 2,5 ore + ultimo 
incontro di 3 ore) 

Novembre 2024/Aprile 
2025 
Max 20 alunni scuola 
secondaria 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM, con predominante 
esperienza 

nella fascia d’età interessata 
- Formulazione di una proposta progettuale riferita 
al pensiero computazionale e/o alle competenze 
digitali DigComp 2.2. Tale proposta dovrà essere 
analiticamente dettagliata e dovrà essere 
coerente con le Linee guida STEM di cui alla Nota 
M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 
2023 e il P.T.O.F. della Scuola 

TUTOR € 34,00 - PERSONALE SCOLASTICO con competenze 
informatiche 

 
 
 

INTERVENTO TIPOLOGIA A 2 
Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 

INGLESE  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

14 h 
(7 incontri di 2 ore) 
Giugno/Luglio 2024 
Max 20 alunni scuola 
secondaria di primo 
grado 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in DISCIPLINE LINGUISTICHE con predominante 
esperienza nella fascia d’età interessata. 

- Essere in possesso di un livello di conoscenza e 
certificazione linguistica pari almeno al livello C1 o in 
possesso di Laurea Magistrale o vecchio ordinamento in 
Lingua Inglese (equivalente al livello C1) 

- Preparazione di materiali sugli argomenti trattati e /o 
schede di lavoro, materiali di approfondimento e 
quant’altro ritenuto utile alle finalità formative. 

TUTOR € 34,00 PERSONALE SCOLASTICO con competenze informatiche 

 

INGLESE  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

14 h 
(7 incontri pomeridiani  
di 2 ore) 
Ottobre/Dicembre 2024 
Max 20 alunni scuola 
secondaria di primo 
grado 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in DISCIPLINE LINGUISTICHE con predominante 
esperienza nella fascia d’età interessata. 

- Essere in possesso di un livello di conoscenza e 
certificazione linguistica pari almeno al livello C1 o in 
possesso di Laurea Magistrale o vecchio ordinamento in 
Lingua Inglese (equivalente al livello C1) 
Preparazione di materiali sugli argomenti trattati e /o 
schede di lavoro, materiali di approfondimento e 
quant’altro ritenuto utile alle finalità formative. 

TUTOR € 34,00 PERSONALE SCOLASTICO con competenze informatiche 

 

INGLESE  

SCUOLA 

SECONDARIA DI  

1° GRADO 

14 h 
(7 incontri pomeridiani 
di 2 ore) 

Ottobre/Dicembre 2024 
Max 20 alunni scuola 
secondaria di primo 
grado 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in DISCIPLINE LINGUISTICHE con predominante 
esperienza nella fascia d’età interessata. 

- Essere in possesso di un livello di conoscenza e 
certificazione linguistica pari almeno al livello C1 o in 
possesso di Laurea Magistrale o vecchio ordinamento in 
Lingua Inglese (equivalente al livello C1) 
Preparazione di materiali sugli argomenti trattati e /o 
schede di lavoro, materiali di approfondimento e 



quant’altro ritenuto utile alle finalità formative. 

TUTOR € 34,00 PERSONALE SCOLASTICO con competenze informatiche 

 

 

Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM 

MODULO DURATA FIGURE 
PROFESSIONALI 

IMPORTO ORARIO 
OMNICOMPRENSIVO 

REQUISITI RICHIESTI ALLE FIGURE PROFESSIONALI 

ORIENTAMENTO 

STEM 
9 h 

(3 incontri pomeridiani 
di 3 ore) 

Ottobre/Dicembre 2024  
max 10 alunni terze scuola 
secondaria di primo grado) 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM e con esperienza 
nell’orientamento, con predominante esperienza 
nella fascia d’età interessata. 
- Formulazione di una proposta progettuale 
finalizzata a favorire l’orientamento delle alunne 
e degli alunni alle carriere STEM. Tale proposta 
dovrà essere analiticamente dettagliata e dovrà 
essere coerente con le Linee guida STEM di cui 
alla Nota M.I.M. prot. 4588 

del 24 ottobre 2023 e il P.T.O.F. della Scuola 
 

ORIENTAMENTO 

STEM 

12 h 
(4 incontri pomeridiani  

di 3 ore) 
Ottobre/Dicembre 2024  

max 10 alunni terze 
scuola secondaria di 

primo grado) 

ESPERTO € 79,00 - Esperto in discipline STEM e con esperienza 
nell’orientamento, con predominante esperienza 
nella fascia d’età interessata. 
- Formulazione di una proposta progettuale 
finalizzata a favorire l’orientamento delle alunne 
e degli alunni alle carriere STEM. Tale proposta 
dovrà essere analiticamente dettagliata e dovrà 
essere coerente con le Linee guida STEM di cui 
alla Nota M.I.M. prot. 4588 del 24 ottobre 2023 e 
il P.T.O.F. della Scuola 

 

 

Gruppi di lavoro 

MODULO MONTE ORE 
COMPLESSIVO 

FIGURE 
PROFESSIONALI 

IMPORTO ORARIO 
OMNICOMPRENSIVO 

REQUISITI RICHIESTI ALLE FIGURE PROFESSIONALI 

GRUPPO DI LAVORO 
PER 

L’ORIENTAMENTO E 
IL TUTORAGGIO PER 

LE STEM E PER IL 
MULTILINGUISMO 

8 ore 2 DOCENTI 
 

€ 34,00 All’interno di ciascuna istituzione beneficiaria è 
costituito un gruppo di lavoro per l’orientamento e 
il 
tutoraggio per le STEM, che possa effettuare 
la rilevazione dei fabbisogni dei destinatari, 
programmare e accompagnare le azioni formative 
e 
documentare la loro attività anche attraverso la 
piattaforma dedicata, programmare e gestire 
attività 
di orientamento e tutoraggio, anche 
personalizzato, in 
favore delle studentesse e degli studenti 
e delle loro famiglie, anche attraverso 
l’organizzazione 
di azioni rientranti nelle Linee guida per le STEM e 
nelle Linee guida per l’orientamento. Il 
gruppo di lavoro pone in essere tutte le misure 
necessarie per garantire le pari opportunità di 
genere 
nell’accesso ai percorsi sulle STEM. 
Il gruppo di lavoro è composto da n°2 docenti 
interni. 

 



GRUPPO DI 

LAVORO 
PER IL 
MULTILINGUISMO 

11 ore 2 DOCENTI 
 
 

€ 34,00 All’interno di ciascuna istituzione beneficiaria è 
costituito un gruppo di lavoro per il multilinguismo, 
che possa effettuare la rilevazione dei fabbisogni 
dei destinatari, programmare e accompagnare le 
azioni formative e documentare la loro attività 
anche 
attraverso la piattaforma dedicata, 
programmare e gestire le attività di formazione 
multilinguistica. 
Il gruppo di lavoro è composto da n°2 docenti 
interni. 

 

Art. 3 Compiti delle figure professionali 

GRUPPO DI LAVORO 

 

- Supportare il dirigente scolastico nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola 

- Effettuare la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 
- Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
- Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione 
- Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto 
- Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o numero di 

ore anche a seconda della gravità della criticità 
- Confermare i criteri di selezione e valutazione degli esperti. 

- Caricare i percorsi in piattaforma didattica 
- Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
- Controllare l’avanzamento dei percorsi 
- Alimentare la piattaforma di avanzamento 
- Caricare gli indicatori periodici 
- Effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati riferiti sia agli indicatori che ai target e nello specifico per 

misurare: il grado di avanzamento delle azioni di progetto; il raggiungimento del target previsto dal progetto; il rispetto 
del cronoprogramma indicato e il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione 

- Redigere i verbali e time-sheet relativi alla propria attività con evidenza delle ore prestate 
- Collaborare con il Dirigente scolastico per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le 

esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni 
necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del progetto. 

 
 ESPERTO 

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 
• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva rimodulazione del 

calendario 
• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza  
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, metodi di misurazione 

adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

 

TUTOR 

• Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e collaborare con gli esperti 
nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

• predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 
• cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei partecipanti, degli esperti e la 

propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
• accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo; 
• segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del previsto in relazione al 

numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
• cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri compiti in itinere o anche 

prima/dopo l’intervento formativo; 
• partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 
• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 
• registra le anagrafiche 
• inserisce la programmazione giornaliera delle attività 
• concorda l’orario con gli esperti 



• provvede alla gestione della classe 
• descrive e documenta i prodotti dell’intervento 
• inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in atto 

 

Art. 4 Criteri di valutazione delle candidature 

 

ALLEGATO C: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI  

Criteri di ammissione:  

 essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 per il ruolo per cui si presenta 

domanda 

 essere in servizio per tutto il periodo dell’incarico 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da 

compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 
ordinamento o magistrale) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

PUNTI    

20    

A2. LAUREA TRIENNALE 

INERENTE AL RUOLO 

SPECIFICO (in alternativa al 
punto A1) 

Verrà 
valutata 
una sola 
laurea 

10    

A3. DIPLOMA DI 

ISTRUZIONE SECONDARIA 

(in alternativa ai punti A1 e 
A2) 

Verrà 
valutato 
un solo 
titolo 

5    

A4. DOTTORATO DI RICERCA 

ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
5    

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II 

LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
5    

A6. MASTER UNIVERSITARIO DI I 

LIVELLO ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
(in alternativa al punto A3) 

5    

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

   

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute 

dal MIUR 

Max 2 
cert. 

5 

punti 

cad 
   

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

   

C1. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze di esperto in 

tematiche inerenti 

all’argomento della 

selezione presso scuole 

statali) 

Max 10 2 

punti 

cad. 

   



C2. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

pubblicazioni, anche di 

corsi di formazione online, 

inerenti all’argomento 

della selezione) 

Max 5 2 

punti 

cad. 

   

C3. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze di esperto in 

tematiche inerenti 

all’argomento della 

selezione se non 

coincidenti con quelli del 

punto C1) 

Max 10 1 

punti 

cad. 

   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze lavorative 

professionali inerenti 

all’oggetto dell’incarico e 

alla tematica dello stesso 

se non coincidenti con i 

punti C1 e C3) 

Max 10 1 

punto 

cad. 

   

TOTALE MAX                                                               

100 
   

Art. 5 Presentazione delle candidature 

 

Gli aspiranti dovranno produrre Istanza di Partecipazione, a mano (presso l’Ufficio di Segreteria che provvederà ad apporre il 
protocollo di entrata) o via mail la relativa domanda all’indirizzo aric83100l@istruzione.it, completa di tutti gli allegati previsti, 
entro e non oltre le ore 23,59 il 10 Aprile 2024. La candidatura sarà ammissibile solo se perverrà in tempo utile con i seguenti 

documenti completi di ogni parte: 
1. Allegato A: Istanza di Partecipazione 

2. Allegato B: Dichiarazione di incompatibilità debitamente compilata e sottoscritta 

3. Allegato C: Griglia di Valutazione dei Titoli 

4. Curriculum vitae modello europeo, nel quale dovranno essere indicate le proprie generalità, l’indirizzo ed il luogo di residenza, i titoli 
di studio di cui è in possesso e la data di conseguimento degli stessi, il recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di 
posta elettronica; tutti i titoli di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel presente bando 
opportunamente evidenziati per una corretta valutazione 

5. Proposta progettuale 

6. Fotocopia di documento di identità in corso di validità. 

 

Art. 6 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2. curriculum Vitae non in formato europeo 
3. documento di identità scaduto o illeggibile 
4. requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

Art. 7 Clausole particolari 

1. Per ogni profilo professionale sono richieste inoltre buone capacità relazionali e didattiche 
2. Gli interessati dipendenti della Pubblica Amministrazione, ove aggiudicatari della gara, dovranno presentare apposita autorizzazione 

dell’ente di 
appartenenza, condizione essenziale e vincolante per procedere alla stipula del contratto 

3. I candidati devono essere in possesso dei requisiti per l’accesso al pubblico impiego 
4. Sarà cura degli esperti, possibilmente in forma congiunta con i tutor interni alla scuola, definire la struttura pedagogico-

organizzativa di ogni modulo (obiettivi, attività, prove di verifica) 



5. Gli orari i giorni e il calendario saranno stabiliti dal Dirigente scolastico funzionalmente alle attività dell’offerta formativa 
2023/24, e vincolano l’esperto prescelto. In caso di indisponibilità, per qualsiasi motivazione, dell’esperto, nei giorni e 
nelle ore stabilite dal Dirigente scolastico, il contratto non verrà stipulato, e si interpellerà il candidato successivo della 
graduatoria 

6. Il Contratto potrà essere rescisso in qualsiasi momento, in caso di acclarata inefficienza e/o improduttività didattica e/o 
scarse capacità relazionali con i corsisti, con i tutor e le altre figure di sistema, su valutazione del Dirigente scolastico 

7. Il pagamento avverrà alla conclusione delle attività, solo ed esclusivamente in base all’effettivo accreditamento dei fondi 
provenienti dal MIUR ed al numero di ore di attività effettivamente svolte 

8. Nessun compenso sarà attribuito per le ore non effettuate, in caso di interruzione del modulo formativo per qualsivoglia 
impedimento (per es. scarso numero di corsisti, ecc.) 

9. Il presente Bando non vincola in alcun modo questa Amministrazione scolastica alla stipula dei contratti, qualora, per 
qualsivoglia impedimento, i Progetti non venissero concretamente attivati 

10. Gli esperti esterni provvederanno in proprio alla copertura assicurativa per la responsabilità civile e gli infortuni relativi ad ogni 
qualsivoglia 
evento che potrebbe verificarsi nel corso e/o funzionalmente dell’attività di docenza, a pena di 
risoluzione del contratto 

11. Tutti gli esperti sono tenuti, a pena di risoluzione del contratto, ad osservare le norme contenute nel D. Lgs. 196/2003 in 
tema di protezione dei dati sensibili e/o personali con cui dovessero venire in contatto durante l’espletamento delle 
attività di docenza 

12. Tutti i candidati sono consapevoli delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 
richiamate dall’art. 
76 del DPR 445/2000 

13. Tutti i dati personali dei candidati, saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
relativo al 
presente Bando di reclutamento. 

 

Art.8 Selezione 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico che presiederà una apposita commissione di valutazione, attraverso la 
comparazione dei curriculum, in funzione dei criteri di valutazione di cui all’art. 4 del presente Avviso di selezione e di un 
eventuale colloquio informativo- motivazionale. 

Nel caso in cui le candidature siano pari o inferiori al numero di quelle richieste dal presente avviso per ogni figura 
richiesta/modulo proposto, la valutazione delle stesse sarà effettuata direttamente dal Dirigente Scolastico senza ricorrere 
alla nomina di alcuna commissione. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine 
di graduatoria. In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi; verrà prioritariamente e 
preferibilmente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

L’ordine di assegnazione degli incarichi sarà: 

1. Docenti interni 
2. Docenti in servizio presso altre istituzioni scolastiche 
3. Esperti esterni 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, di assegnare più di un incarico Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo 
con le parti, in relazione al numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione 
ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi diretti di reclutamento per le figure mancanti verso enti/società/agenzie. 

Al termine della valutazione delle candidature la relativa graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’ALBO ON-LINE dell’Istituto 
www.icanghiari.edu.it entro il giorno 16 APRILE 2024. Avverso la GRADUATORIA PROVVISORIA sarà possibile esperire 
reclamo, entro cinque giorni dalla sua pubblicazione. Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata 
la GRADUATORIA DEFINITIVA con contestuale ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI, ed avverso tale atto sarà possibile il ricorso 
al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa. 

Con atto successivo, il Dirigente Scolastico provvede all’affidamento dell’incarico. L’istituto si riserva il diritto di: 

- non procedere all'aggiudicazione dell’incarico se nessuna delle proposte risultasse idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
- procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola proposta valida; 
- sospendere, riproporre o non aggiudicare il servizio motivatamente; 
- non concludere motivatamente il contratto anche qualora sia in precedenza avvenuta l'aggiudicazione. 
-  

Art. 9 Casi particolari 

 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico, ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente scolastico procederà in 
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 



 

Art 10 Modalità di accesso agli atti 

 

L’accesso agli atti sarà consentito secondo la disciplina della novellata legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimento 
– comma 3 del decreto ministeriale 10 gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del procedimento. 

Art 11 Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03  
Ai sensi del Regolamento Europeo n. 2016/679 e del D.lgs. 101/2018, i dati raccolti saranno trattati solo per finalità 
istituzionali connesse alla presente procedura comparativa. Il responsabile del trattamento dei dati è il D.S.. prof.ssa Emilia 
Marocco. Il contraente potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 7-8- 9-10 del D.L. 196/2003. Relativamente ai dati personali 
di cui dovesse venire a conoscenza, nell’espletamento delle proprie funzioni, il contraente è responsabile del trattamento 
degli stessi ai sensi del D.L. 196/2003  

Art. 12 Diffusione  

Il presente AVVISO viene pubblicato:  
- all’ALBO-ON LINE dell’istituto www.icanghiari.edu.it 

- in apposita Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - sottosezione di primo livello 

BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 Art. 13 Responsabile del Procedimento  

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Emilia Marocco. I concorrenti potranno richiedere 
informazioni e chiarimenti  in relazione alla presente procedura di gara al Responsabile Unico del Procedimento inviando 
apposita mail all’indirizzo di PEC della scuola. Il RUP procede alla risposta stesso mezzo. I candidati dovranno indicare il 
domicilio eletto, nonché l'indirizzo di posta elettronica certificata, o ordinaria o il numero di fax presso il quale ricevere le 
comunicazioni prescritte dall'art. 79 del D.lgs. n. 163/2006, autorizzandone l’utilizzo.  

Art. 14 Allegati  

Sono allegati al presente avviso:  

ALLEGATO A) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE con firma in originale del candidato;  

ALLEGATO B) DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ con firma in originale del candidato  

ALLEGATO C) GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Emilia Marocco 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

 


